

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۱۴۰۰

سازمان دانشجویان

مجری طرح:	دفتر دانشکده علوم اداری و اقتصادی و دفتر دانشکده ادبیات
عنوان طرح:	تئوری انتخاب (ویژه برنامه انتخابات) - فصل اول
سرفصل فعالیت:	<input type="checkbox"/> دین و قرآن <input type="checkbox"/> کتاب و کتابخوانی <input type="checkbox"/> علم و اندیشه <input checked="" type="checkbox"/> سیاست و اجتماع <input type="checkbox"/> ادب و هنر <input type="checkbox"/> محرومیت زدایی <input type="checkbox"/> گردشگری علمی فرهنگی <input type="checkbox"/> فوق برنامه
اهداف طرح:	<p>- ارتقا سطح آگاهی دانشجویان پیرامون فرآیند انتخابات ریاست جمهوری، خصوصا دانشجویانی که برای نخستین بار رای خواهند داد.</p> <p>- آگاهی بخشی سیاسی به دانشجویان با شناخت احزاب، سیاست‌هایشان و راهبردهای در پیش گرفته شده آنان</p> <p>- تعبیه بستری مناسب و هدفمند جهت بیان پرسش‌ها و ابهامات دانشجویان در موضوع انتخابات توسط افراد صاحب نظر</p>
خلاصه طرح:	<p>سابقه انتخابات در ایران، به دوران انقلاب مشروطه (در سال ۱۲۸۵ ش/۱۳۲۴ ق/۱۹۰۶ م) بر می‌گردد. تا پیش از مشروطه، نظام سیاسی ایران بر استبداد و خودکامگی قدرت یا استبداد مطلقه مبتنی بود. در نظام‌های استبدادی، اراده ملت در امور کشور نقشی نداشت و تمام امور در دست شاه متمرکز بود. به عبارتی، قوای سه‌گانه امروزی، مقننه، مجریه و قضاییه، همه در اختیار شاه بود و او تصمیم‌گیری می‌کرد، نظر مردم در مدیریت و حاکمیت تأثیری نداشت. پیروزی انقلاب مشروطه موجب شد تا نهادهای مدنی در کشور شکل گیرد. نظام استبدادی مطلقه به مشروطه سلطنتی تبدیل و از قدرت شاه کاسته شد. نهاد دولت و کابینه وزرا به عنوان قوه مجریه به‌طور رسمی شکل گرفت، پارلمان یا مجلس شورای ملی تأسیس و کشور دارای قانون اساسی شد. احزاب و روزنامه‌ها پدید آمدند و همچنین مساله انتخابات که در قانون اساسی مشروطه پیش‌بینی شده بود، مطرح شد. البته این انتخابات عمدتاً مربوط به تشکیل مجلس شورای ملی می‌شد که از گشایش اولین مجلس پس از انقلاب مشروطه در سال ۱۲۸۵ شمسی تا پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ (حدود ۷۲ سال) تعداد هفده مجلس شورای ملی تشکیل گردید که می‌توان گفت هفده بار انتخابات برگزار شد که البته بیشتر یک اقدام صوری و شکلی بود و در این انتخابات‌ها کمتر اراده مردم دخالت داشت. از آنجا که در نظام مشروطه، پادشاه وجود داشت و نظام جمهوری در میان نبود، انتخابات ریاست جمهوری نیز معنا نداشت.</p> <p>در ایران، نخستین بار پس از پیروزی انقلاب اسلامی است که انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد. به طور کلی؛ انتخابات از جنبه‌های حقوقی، سیاسی، ملی و دینی برای مردم و کشور ما اهمیت دارد. از جنبه حقوقی، اصلی بدیهی است که در نظام‌های مبتنی بر اراده ملت، انتخابات حق طبیعی مردم است. با این حق، اراده خویش را در حاکمیت اعمال می‌کنند و سرنوشت کشور خود را با حضور فعالانه و مشارکت آگاهانه و گسترده، تعیین می‌کنند. مردم با شرکت در انتخابات، نوعی نظارت بر امور و مسیر حرکت جامعه خود اعمال نموده و سلامت روند عمومی کشور خود را تامین می‌کنند؛ بنابراین به سبب همین حقی که قانون به آنان داده، وظیفه و مسئولیتی نیز بر عهده آنان قرار گرفته که آن، اعمال این حق است و از طریق حضور و مشارکت در انتخابات عملی خواهد شد.</p> <p>تئوری انتخاب عنوان برنامه‌ای با محوریت انتخابات ریاست جمهوری است. با توجه به نزدیک شدن به سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری با هدف افزایش آگاهی‌های انتخاباتی و بررسی عناصر سیاسی اجتماعی تاثیر گذار بر فرآیند انتخابات توسط دفاتر دانشکده علوم اداری و اقتصادی و دانشکده ادبیات برنامه ریزی شده است، تا به اهمیت مسئله انتخابات و آینده سیاسی کشور، آگاهی سازی دانشجویان و خصوصا رای اولی‌ها به عنوان قشر جوان و پرشور جامعه که در بردارنده جمعیت موثری هستند ضروری است.</p> <p>بر این اساس در برنامه تئوری انتخاب قصد داریم به مسئله انتخابات در اجرا و معنا و همچنین به بررسی مفهوم احزاب در ایران و جایگاه آن در شرایط فعلی بپردازیم. در ابتدا نگاهی اجمالی به فلسفه کلی انتخابات خواهیم داشت تا آشنایی کلی با این مقوله مهم سیاسی حاصل شود و سپس به بررسی مفهوم احزاب و روند شکل‌گیری جناح‌ها، فعالیت‌ها و تحول آن‌ها طی گفت و گو با آقایان جناب آقایان ناصر آملی‌مقدم (فعال سیاسی، رییس سازمان عدالت آزادی شعبه خراسان)، جواد آرین‌منش (نماینده اصولگرای دوره‌های هفتم و هشتم مجلس شورای اسلامی ایران- دبیر سابق جبهه پیروان خط امام و رهبری)، حمیدرضا ترقی (سیاستمدار و از اعضای شورای مرکزی و معاون بین‌الملل حزب مؤتلفه اسلامی)، مصطفی درایتی (فعال سیاسی اصلاح طلب)، سید جواد حسینی (استادیار جامعه‌شناسی سیاسی از دانشگاه امام صادق) به صورت مجازی پرداخته خواهد شد.</p>
زمان اجرا:	خردادماه ۱۴۰۰
مکان اجرا:	لایو اینستاگرام از صفحه sdjdm.ir